48 DIÁRIO OFICIAL Nº 33359 Segunda-feira, 24 DE ABRIL DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº 0043/2017
Nº PROCESSO: 2017/132505

VALOR: R$ 8.500,00
Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93
OBJETO: pagamento de Cachê artístico para o artístico para
o violinista setecordista Rogério Caetano de Almeida, para
realização do “Workshop e Concerto com o projeto Choro do
Pará, nos dias  e 28/ e 30/04/2017, em Belém/Pa.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo: 169512

OUTRAS MATÉRIAS
.

 PORTARIA Nº 124, DE 19 DE ABRIL DE 2017
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP,
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº
4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322,
de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de
setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro
de 2015 e pelos Decretos do Governador do Estado do Pará,
publicados no DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015 e no DOE
nº 33.111, de 19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO, o disposto da Resolução nº 18.589, de 27 de
maio de 2014, editada pelo Tribunal de Contas do Estado do Pará
– TCE, que institui normas para a prestação de contas de recursos
repassados através de Convênio e determina a constituição de
uma Comissão Permanente de Tomada de Contas Especial,
RESOLVE:
REVOGAR, a Tomada de Contas Especial, para apurar execução
do Convênio nº 043/2014, Associação Cultural, Benefi cente e
Musical de São Miguel do Guamá – CNPJ: 05.028.721/0001-23,
referente ao Processo nº 2014/95001.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 169716

SECRETARIA DE ESTADO DE
COMUNICAÇÃO

.

..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE
RADIODIFUSÃO

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 005/2017
Data de Assinatura: 14/04/2017
Valor: R$ 14.819,50
Vigência: 15/04/2017 até 14/06/2017
Justifi cativa: Art. 57, II e § 4º da Lei Federal n. º 8.666/93.
Contrato: 009/2012/PE
Unidade Orçamentária: 65.201.24.122.1297.8338
Elementos de Despesa: 33.90.39 / 33.90.47
Fontes: 0101 / 0261
Contratado: AMAZON CARDS S/S LTDA.
CNPJ: 63.887.699/0001-73
Endereço: Rod. Artur Bernardes, n. º 605, 1º andar, sala 16,
Telégrafo S/F
CEP: 66.115-000 – Belém/PA
Telefone: (91) 3202-7026
Ordenador (a): ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES

Protocolo: 169501
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 005/2017
Processo Nº. 2017/83061
OBJETO: Contratação de Primeira Licença para exibição
na TV Cultura do Pará de obras seriadas de documentário:

“Transamazônica – Utopias na Selva”, da produtora Floresta
Vídeo; “Amazônia Revelada” e “Amazônia Criativa” da produtora
TV Norte Independente e da obra seriada de animação “
Robodocx”, do Iluminuras Estúdio de Animação, que faz parte do
Programa de Apoio ao Desenvolvimento Audiovisual Brasileiro –
PRODAVE/ANCINE.
VALOR GLOBAL: R$ 152.998,60
FUNDAMENTO: Art. 25, inciso III da Lei 8.666 de 21.06.93.
PESSOA JURÍDICA: TV NORTE INDEPENDENTE SERVIÇOS DE
VÍDEO LTDA.
CNPJ: 02.402.531/0001-36
ENDEREÇO: Travessa Angustura, 3585, Marco, CEP: 66.095-
040, Belém/PA.
PROJETOS:
1. Amazônia Revelada
VALOR: R$ 44.816,89
2. Amazônia Criativa
VALOR: R$ 36.750,00
PESSOA JURÍDICA: MIRALHA, OLIVEIRA & MEDEIROS LTDA
(ILUMINURAS ESTÚDIO DE ANIMAÇÃO).
CNPJ: 20.240.711/0001-40
ENDEREÇO: Rodovia Augusto Montenegro, 5400, cond. Sol de
Verão, Bloco J Apt. 201 – Sala A, Parque Verde, CEP: 66.635-
110, Belém/PA.
PROJETO: Robodocx
VALOR: R$ 45.181,71
PESSOA JURÍDICA: Floresta Vídeo Gráfi ca e Editora Ltda-EPP.
CNPJ: 05.209.603/0001-11
ENDEREÇO: Avenida Tancredo Neves, S/N, bairro São Francisco,
CEP: 68.458-970, Tucuruí/PA.
PROJETO: Transamazônica – Utopias na Selva
VALOR: R$ 26.250,00
Dotação Orçamentária: 65.201.24.392.1444.8425
Elemento: 33.90.39
Fonte: 0101
PI: 2120008425c
Belém, 20 de abril de 2017.
Ordenadora: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 169492
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 004/2017
Processo Nº. 2017/83061
A Presidente da FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais,
resolve RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº
005/2017, para Contratação de Primeira Licença para exibição
na TV Cultura do Pará de obras seriadas de documentário:
“Transamazônica – Utopias na Selva”, da produtora Floresta
Vídeo; “Amazônia Revelada” e “Amazônia Criativa” da produtora
TV Norte Independente e da obra seriada de animação “
Robodocx”, do Iluminuras Estúdio de Animação, que faz parte do
Programa de Apoio ao Desenvolvimento Audiovisual Brasileiro –
PRODAVE/ANCINE, sendo o valor global de R$ 152.998,60, com
fundamento no Art. 25, inciso III da Lei 8.666 de 21.06.93.
Belém, 20 de abril de 2017.
Ordenadora: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 169496

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 231/2017 DE 20 DE ABRIL DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento
de Fundos da Diretoria Técnica, constante no Processo nº
162764/2017, de 17/04/2017.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao Funcionário; HAROLDO
DE SOUZA CORREA, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico,
matrícula funcional nº 3180450/1 e C.P.F.: 095.438.992-15, no
valor de R$ 400,00 (Quatrocentos reais), Obedecendo a seguinte
classifi cação orçamentária
Programa de Trabalho: 658236
Natureza de Despesa: 339033
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 169724
PORTARIA Nº 232/2017 DE 20 DE ABRIL DE 2017.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento
de Fundos da Diretoria Técnica, constante no Processo nº
162788/2017, de 17/04/2017.

R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao Funcionário; HAROLDO
DE SOUZA CORREA, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico,
matrícula funcional nº 3180450/1 e C.P.F.: 095.438.992-15, no
valor de R$ 200,00 (Duzentos reais), Obedecendo a seguinte
classifi cação orçamentária
Programa de Trabalho: 658236
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 169736
PORTARIA Nº 229/2017 DE 20 DE ABRIL DE 2017.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento
de Fundos da Diretoria Técnica, constante no Processo nº
162285/2017, de 17/04/2017.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; CARLOS
ALBERTO LOBO DA SILVA, ocupante do cargo de  Tec.Est.
Repet.Retr. de TV, matrícula funcional nº 3181057/2 e C.P.F.:
069.113.072-87; no valor de R$ 200,00 (Duzentos reais)
obedecendo a seguinte classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 658236
Natureza de Despesa: 339033
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 169717

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 230/2017  DE 20 DE ABRIL DE 2017
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO OS TERMOS DA SOLICITAÇÃO DE DIÁRIAS,
DA DIRETORIA TÉCNICA, CONSTANTE NO PROCESSO Nº
162806/2017 DE 17/04/2017.
RESOLVE:
CONCEDER 5 E ½ (CINCO E MEIA) DIÁRIAS AOS SERVIDORES
ABAIXO RELACIONADOS; PARA CUSTEAREM DESPESAS
COM VIAGEM  A  LOCALIDADE DE LIMOEIRO DO AJURU,
NO PERÍODO DE 25 A 30/04/2017, COM O OBJETIVO DE
REALIZAREM SERVIÇOS DE MONTAGEM DE EQUIPAMENTOS
PARA A IMPLANTAÇÃO DA REDE CULTURA DE COMUNICAÇÃO.
HAROLDO DE SOUZA CORREA, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico,
matrícula funcional nº 3180450/1 e C.P.F.: 095.438.992-15
SERGIO CARLOS FARIAS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de
Tec,Est.Repet.Retr.de TV, Matrícula funcional nº 3181855/1 e
CPF nº 116.672.652-53.
VALDETE BARROS DAMASCENO, ocupante do cargo em
Comissão de Assistente I matrículafuncional nº 54197248/4 e
CPF. 083.019.302-25;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 169740
PORTARIA Nº 233/2017  DE 20 DE ABRIL DE 2017

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO OS TERMOS DA SOLICITAÇÃO DE DIÁRIAS,
DA DIRETORIA TÉCNICA, CONSTANTE NO PROCESSO Nº
162744/2017 DE 17/04/2017.
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) DIÁRIAs, aos servidores
abaixo relacionados; para custearem despesas com viagem
as  localidades de  Cachoeira do Arari, no período de 27 a
29/04/2017, com o objetivo de retornarem com o transmissor
que veio pra manutenção e revisão no sistema irradiante.
CARLOS ALBERTO LOBO DA SILVA, ocupante do cargo de  Tec.
Est.Repet.Retr. de TV, matrícula funcional nº 3181057/2 e C.P.F.:
069.113.072-87.
JOÃO BATISTA FLEXA DE MELO, ocupante do cargo de Tec.Est.
Repet.Retr. de TV, Matrícula funcional nº 3179974/1 e C.P.F.
117.427.802-10.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 169747